- 1 -

集美大学教务处文件

教务〔2012〕51 号

关于 2012-2013 学年第二学期公共选修课教学任务的通知

各学院：

    根据教学进程安排, 2012—2013 学年第二学期公共选修课

申报工作即将开始。为能及时安排下学期公共选修课程，满足学

生选课，请各教学单位根据《集美大学公共选修课程管理办法》

的规定，做好本单位 2012—2013 学年第二学期公共选修课程教

学任务的落实和课程申报工作。现将有关事项通知如下：

    一、各学院公共选修课教学任务书

    根据各专业教学计划及各学院本科学生数测算，2012—2013

学年第二学期需开设 325 门次课程供学生选修。各学院须承担开

设的公共选修课程门次如下表：

 - 2 -

学院 开课门次 学院 开课门次

航海学院 23 轮机工程学院 25

水产学院 26 生物工程学院 26

体育学院 13 财经学院 30

教师教育学院 15 工商管理学院 30

音乐学院 15 美术学院 10

信息工程学院 10 计算机工程学院 20

机械工程学院 20 理学院 21

外国语学院 16 政法学院 16

文学院 15 工程技术学院 9

    公共选修课开设采取个人申报和学院推荐相结合的形式，各

学院要挖掘潜力，调动教师的积极性，积极面向全校开设公共选

修课，各学院至少按以上公共选修课教学任务的开课门次上报课

程。

     教师申报课程范畴可从附件 1中择选，也可根据自身研究

领域自拟课程。

    二、课程设置的原则

    （一）目标

    1.有利于加强学生的人文素质、创新能力。

    2.有利于促进不同学科的交叉渗透。

 - 3 -

3.有利于培养学生的思辨能力。

4.有利于引导学生了解学科前沿和新成果、新趋势、新信息。

    5.有利于促进学生理解经典著作的精神、启迪思路。

    （二）根据我校实际情况及学科划分的类别，公共选修课程

由人文社科类、体育艺术类、自然科学类、经济管理类四个模块

组成。

    （三）公共选修课学分计算方法以课时量为标准，每 16 学

时为 1学分，每门课程原则上不超过 32 学时，2学分。

    （四）公共选修课的每班学生数不低于 60 人，体育类课程

不低于 40 人,最高不多于 200 人，选课人数低于 20 人以下的课

程一般不予开设。集美大学教师欲向诚毅学院开班的，须以 1对

1的形式向集美大学学生开班（即诚毅班：集大班=1：1）。每

位老师最多开四个班。

    （五）公共选修课固定上课时间为周二 7、8节，周二 9、

10 节，周四 9、10 节，周五 7、8节，部分体育类选修课及小课

时课程可安排在周末教学。

    三、教师开课条件

    （一）开课教师原则上应具有中级及以上专业技术职称或硕

士研究生以上学历。

 - 4 -

    （二）系统地上过一门以上（含一门）课程并有二年以上教

学经历。

    （三）对该课程有较深的研究，或在相关领域有一定的学术

成果。

    （四）拟开设公选课程能容纳 60 人以上。

    （五）有教学大纲和授课计划，若有教材或参考书由任课教

师自行解决。

    四、申请开课程序

    （一）由教师本人填写“集美大学公共选修课开课申请表”

（表格在

http://jwc.jmu.edu.cn/bgxz.asp?l=A&fid=22&sid=0&od=&ob=&dp

age=4 下载），于 10 月 31 日向教研室提出开课申请。

    （二）教研室主任初审同意后，由学院分管领导对申请人的

开课资格、教学水平和业务能力进行审核，并结合学生的需求情

况提出意见。各学院汇总后于 11 月 16 日前报送教务处。

    （三）经各学院分管领导审核同意开课的，请任课教师务必

登录“新教务管理系统”填报 “开课申请”。具体步骤如下：

    1.进入集美大学教务处主页，点击右侧“新教务系统”，或

者登录 http://jwgl2.jmu.edu.cn/common/login.aspx，输入用户名、

密码及验证码。

 - 5 -

     2.鼠标移至主菜单，选择“公选课”，点击“公选课申请”，

选择“添加新课程”。

    3.填写“课程名”、“开班数”、“每班人数”、“期望教

室片区”、“简介”后，点击保存。

    4.如对选课条件有特殊要求的请选择“条件”进行设定。

    5.核对课程学时学分、条件限制无误后点“申请开课”。

    （四）公共选修课是为了拓宽学生知识面，提高学生综合素

质而开设的课程。学校高度重视公共选修课的课程质量，教务处

将根据培养目标、教学计划和开课条件组织对申请开课的课程进

行遴选、审批，择优开课。

    （五）开设公共选修课的教师必须持严肃负责的态度。一经

批准开课，不能随意调停课。

    五、请各学院认真做好此项工作，将本《通知》传达到每位

任课教师以免漏报。

附件：

1.集美大学公共选修课部分课程设置一览表

    2.2009－2012 级各专业综合素质学分一览表

集美大学教务处

  2012 年 10 月 12 日

主题词：   教务   公共选修课    教学任务     通知

教务处                           2012 年 10 月 12 日